
（参考様式） 
平成１７年度 元気な地域づくり計画書 改善計画 

 平成２３年 ８月１１日作成 
 

実施した施策の概要 計画主体名 
 

都道府県名 
 

市町村名 
 

地区名 
 

計画期間 
 実施期間 事業内容（メニュー） 事業量 

紀和町 
 

三重県 
 

熊野市 
（旧紀和町） 

紀和町 
 

17年度～ 
21年度 

17年度～ 
21年度 

地域連携システム整備 
 

 
 

 
 
 
 

 

１ 元気な地域づくり計画の目標 

 テーマ 日本のふるさとが感じられる里づくり 
目標１：地域資源を活用したふるさとを感じる”体験・交流”のメニューの検討と実施 
目標２：地域特産品を活用した”ふるさとの味”の考案とＰＲ 
目標３：ふるさと案内人の育成 
 上記目標に対する達成状況 
目標１：丸山千枚田の農耕文化を体験メニュー化し、年間を通した農作業体験や伝統行事など都市住民との交流が図られている。 
目標２：地域の特産品である「きじ肉」を活用したメニューが考案され、“ふるさとの味“として定着している。 
目標３：町内各地に存在する史跡・名所を学習するガイド養成講座を開催したことで、ふるさと案内人が育成され、地域の活性化に寄与している。 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 目標が達成されなかった要因 

 
 
 

 
 
 

 
 目標達成に向けた方策 

 目標達成年度              年度  

 全体計画 
 
 
 

 ※目標達成年度までの改善に向けての体制整備や総体的な取組方策を記載（全体計画及び年度別計画） 
 
 
 

 
 
 
 



２ 目標を定量化する指標 

 計画策定時 
 

 計画満了時 
 

 
 
 
 
 
 

成果指標 
 
 
 
 
 

成果 
目標 
（Ａ） 

 

基準値 
 
 
 

目標値 
 
 
 

目標
年度 
 
 

満了時 
成果  
（Ｂ） 
 

実績値 
 
 
 

算定根拠 
 
 
 

達成率 
（Ｂ/Ａ） 
 
 
 
 

指標が達成されなかった要因 
 
 
 
 
 

必 
 
須 

農家民宿及び公設の宿
泊施設における宿泊者
数の増加率 

120% 
 
 

100人 
 
 

120 人 
 
 

H21 
 
 

126％ 
 
 

126人 
 
 

16年度 10,967人 
18年度 12,793人 
21年度 13,789人 

105% 
 
 

 
 
 

事業を契機とした地域
活動数・農家民宿及び公
設の宿泊 
 

5回／
年 
 
 

0回／年 
 
 
 

5回／年 
 
 
 

H21 
 
 
 

12回／
年 
 
 

12回／
年 
 
 

虫おくり 1回 
北山道整備 2回 
千枚田勉強会8回 
先進地視察 1回 

240% 
 
 
 

 
 
 
 

グリーンツーリズム交
流人口の増大 
 
 
 

120% 
 
 
 
 

100% 
 
 
 
 

120% 
 
 
 
 

H21 
 
 
 
 

94% 
 
 
 
 

94% 
 
 
 
 

16年度 238,000人 
18年度 209,000人 
21年度 224,000人 
観光ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ入込客数
調査による 

78.33% 
 
 
 
 

18年より坑内電車（トロッコ）が
運休したことにより、施設間の連
携が途絶え入込客が減少してし
まったと考えられる。 
 

都市住民と交流する農
地面積の増加 
 
 
 
 

3ha 
 
 
 
 
 

1.2ha 
 
 
 
 
 

3ha 
 
 
 
 
 

H21 
 
 
 
 
 

3ha 
 
 
 
 
 

3ha 
 
 
 
 
 

利用権が設定されてい
る3.0ha全てのエリア
を活用して、農作業体
験等の交流事業が行わ
れている。 
 

100% 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

丸山千枚田を活用した
体験イベントの充実 
 
 
 
 
 

10回／
年 
 
 
 
 
 

4回／年 
 
 
 
 
 
 

10回／年 
 
 
 
 
 

H21 
 
 
 
 
 
 

10回／
年 
 
 
 
 
 

10回／
年 
 
 
 
 
 

田植え、草取り、獣害
防除施設設置、虫おく
り、案山子作り、草刈
、稲刈り、千枚田ﾓﾃﾞﾙﾂ
ｱｰ、畦そり、ｵｰﾅｰとの
交流会（相模女子大) 
 

100% 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

選 
 
 
 
 
択 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

歴史、文化を活かしたツ
アーの実施（丸山千枚田
を含む） 
 
 
 

12回／
年 
 
 
 
 

0回／年 
 
 
 
 
 

12回／年 
 

 
 
 

H21 
 
 
 
 
 

28回／
年 
 
 
 
 

28回／
年 
 
 
 
 

虫おくり、千枚田ﾓﾃﾞﾙﾂ
ｱｰ、畦そり、案山子作
り、小鷹網漁5回、火振
り漁2回、トロッコ納涼
、千枚田ホタル見学16
回 

233.33% 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



ふるさと案内人の育成 
 
 
 
 
 

10人 
 
 
 
 
 

2人 
 
 
 
 
 

10人 
 
 
 
 
 

H21 
 
 
 
 
 

10人 
 
 
 
 
 

10人 
 
 
 
 
 

平成18年度に町内史跡
について学習する研修
会を。観光開発公社社
員及び市職員も参加し
、職場等において案内
人としての役割を果た
す。 

100% 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

民泊試験的実施 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3回／
年 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0回／年 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3回／年 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6回／年 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6回／年 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

千枚田での農作業体験
時に試験的施設である
千枚田荘に宿泊した日
数。 
田植え2回、案山子作り
、稲刈り2回、畦そり 
 
 
 
 
 
 

200% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
成果目標：計画を策定した時点での成果指標（目標増減(増減率等)） 
基 準 値：計画を策定した時点で基準とした値 
目 標 値：計画を策定した時点で目標とした値 
算定根拠：出来るだけ詳細に記載の上、参考としてバック資料を添付 
達 成 率：計画を策定した時点での成果と比較した値(下２桁) 



指標達成に向けた方策 
 指標達成年度 平成２４年度  
全体計画 
 
 
 

※達成できなかった指標毎に指標達成年度までの改善に向けての体制整備や総体的な取組方策を記載（全体計画及び年度別計画） 
●グリーンツーリズム交流人口の増大については、入り込みが増加している丸山千枚田及びトロッコ電車を核に（財）紀和町ふるさ
と公社と（財）紀和町観光開発公社が連携し、より一層の集客増を図り、平成２４年度の指標達成を目指す。 
 

 
 
 
 

 

３ 目標・指標の達成に向けた方策の各年度実績（改善計画策定した翌年度以降、目標・指標達成予定年度まで毎年度作成） 

（１）元気な地域づくり計画の目標 

本年度実施予定方策 
（平成22年度） 

 
 

 
 
 

本年度実績及び成果 
（平成22年度） 

 
 

 

所見 
（達成見込み等） 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
（２）目標を定量化する指標 

本年度実施予定方策 
 
 
 

丸山千枚田の交流イベントの充実とともに、トロッコ電車を活かしたメニューの充実を図る。 
 

本年度実績及び成果 
 
 
 

丸山千枚田の交流メニューを充実させることと、トロッコ電車のＰＲと営業活動を推進することにより、丸山千枚田交流人
口6,790人、トロッコ電車乗車人数16,244人の実績があり、紀和町全体では213,203人となった。 
平成23年度以降については、平成23年4月1日に(財)紀和町ふるさと公社と(財)紀和町観光開発公社が合併したことにより、
より一層紀和町内の観光資源やトロッコ電車と瀞流荘や湯ノ口温泉などの温浴・宿泊施設との連携により交流人口の増加を
図る。 
 

所見 
（達成見込み等） 

 

今後も丸山千枚田の交流イベントの充実とＰＲを積極的に行い、交流人口の増加が見込まれる。 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


