平成17年度 元気な地域づくり計画書 改善計画

平成23年 8月11日作成

計画主体名	都道府県名	市町村名	地区名	計画期間	実施した施策の概要		
					実施期間	事業内容(メニュー)	事業量
紀和町	三重県	熊野市	紀和町	17年度~	17年度 ~	地域連携システム整備	
		(旧紀和町)		21年度	21年度		

1 元気な地域づくり計画の目標

テーマ 日本のふるさとが感じられる里づくり

│目標1:地域資源を活用したふるさとを感じる " 体験・交流 " のメニューの検討と実施

目標2:地域特産品を活用した"ふるさとの味"の考案とPR

目標3:ふるさと案内人の育成

上記目標に対する達成状況

|目標1:丸山千枚田の農耕文化を体験メニュー化し、年間を通した農作業体験や伝統行事など都市住民との交流が図られている。

|目標2:地域の特産品である「きじ肉」を活用したメニューが考案され、"ふるさとの味"として定着している。

|目標3:町内各地に存在する史跡・名所を学習するガイド養成講座を開催したことで、ふるさと案内人が育成され、地域の活性化に寄与している。

目標が達成されなかった要因

目標達成に向けた方策

目標達成年度	年度					
全体計画	目標達成年度までの改善に向けての体制整備や総体的な取組方策を記載(全体計画及び年度別計画)					

2 目標を定量化する指標

	成果指標	計画策定時				計画満了時			達成率 (B/A)	指標が達成されなかった要因
		成果 目標 (A)	基準値	目標値	-	満了時 成果 (B)	実績値	算定根拠		
	農家民宿及び公設の宿 泊施設における宿泊者 数の増加率	120%	100人	120 人	H21	126%	126人	16年度 10,967人 18年度 12,793人 21年度 13,789人	105%	
選	事業を契機とした地域 活動数・農家民宿及び公 設の宿泊	5回 / 年	0回/年	5回/年	H21	12回 / 年	12回 / 年	虫おくり 1回 北山道整備 2回 千枚田勉強会8回 先進地視察 1回	240%	
択	グリーンツーリズム交 流人口の増大	120%	100%	120%	H21	94%	94%	16年度 238,000人 18年度 209,000人 21年度 224,000人 観光レクリエーション入込客数 調査による	78.33%	18年より坑内電車(トロッコ)が運休したことにより、施設間の連携が途絶え入込客が減少してしまったと考えられる。
	都市住民と交流する農地面積の増加	3ha	1.2ha	3ha	H21	3ha	3ha	利用権が設定されている3.0ha全てのエリアを活用して、農作業体験等の交流事業が行われている。	100%	
	丸山千枚田を活用した 体験イベントの充実	10回 / 年	4回/年	10回 / 年	H21	10回 /	10回 /	田植え、草取り、獣害 防除施設設置、虫おく り、案山子作り、草刈 、稲刈り、千枚田モデルッ アー、畦そり、オーナーとの 交流会(相模女子大)	100%	
	歴史、文化を活かしたツ アーの実施(丸山千枚田 を含む)		0回/年	12回 / 年	H21	28回 / 年	28回 / 年	虫おくり、千枚田モデルッアー、畦そり、案山子作り、小鷹網漁5回、火振り漁2回、トロッコ納涼、千枚田ホタル見学16回		

ふるさと案内人の育成	10人	2人	10人	H21	10人	10人	平成18年度に町内史跡 について学習する研修 会を。観光開発公社社	100%	
							員及び市職員も参加し 、職場等において案内 人としての役割を果た		
民泊試験的実施	3回 /	0回/年	3回/年	H21	6回 / 年	6回 / 年	す。 千枚田での農作業体験 時に試験的施設である 千枚田荘に宿泊した日 数。 田植え2回、案山子作り 、稲刈り2回、畦そり	200%	

成果目標:計画を策定した時点での成果指標(目標増減(増減率等))

基準値:計画を策定した時点で基準とした値目標値:計画を策定した時点で目標とした値

算定根拠:出来るだけ詳細に記載の上、参考としてバック資料を添付

達成率:計画を策定した時点での成果と比較した値(下2桁)

指標達成に向けた方策

指標達成年度	平成 2 4 年度
全体計画	達成できなかった指標毎に指標達成年度までの改善に向けての体制整備や総体的な取組方策を記載(全体計画及び年度別計画)
	グリーンツーリズム交流人口の増大については、入り込みが増加している丸山千枚田及びトロッコ電車を核に(財)紀和町ふるさ
	と公社と(財)紀和町観光開発公社が連携し、より一層の集客増を図り、平成24年度の指標達成を目指す。

- 3 目標・指標の達成に向けた方策の各年度実績(改善計画策定した翌年度以降、目標・指標達成予定年度まで毎年度作成)
- (1)元気な地域づくり計画の目標

本年度実施予定方策 (平成22年度)	
本年度実績及び成果 (平成22年度)	
所見 (達成見込み等)	

(2)目標を定量化する指標

本年度実施予定方策	丸山千枚田の交流イベントの充実とともに、トロッコ電車を活かしたメニューの充実を図る。
本年度実績及び成果	丸山千枚田の交流メニューを充実させることと、トロッコ電車のPRと営業活動を推進することにより、丸山千枚田交流人口6,790人、トロッコ電車乗車人数16,244人の実績があり、紀和町全体では213,203人となった。 平成23年度以降については、平成23年4月1日に(財)紀和町ふるさと公社と(財)紀和町観光開発公社が合併したことにより、より一層紀和町内の観光資源やトロッコ電車と瀞流荘や湯ノ口温泉などの温浴・宿泊施設との連携により交流人口の増加を図る。
所見 (達成見込み等)	今後も丸山千枚田の交流イベントの充実とPRを積極的に行い、交流人口の増加が見込まれる。